1

会 議 録

会 議 名 第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和６年８月６日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進「夏休み手芸体験！かぎ編み

でアクセサリーを作ろう」

日時：８月１日（木） 午前１０時～正午

② 子ども・子育て支援

「音楽に合わせて親子で仲良しベビーリトミック」

  日時：６月２７日・７月４日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

③ 図書館・公民館連携事業「『選別』される社会～相模原事件を

通して＜問い・語る＞哲学対話～」

  日時：７月２８日（日）午前１０時～午後０時３０分

（２）講座（開催中）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進「夏休み陶芸体験」

日時：８月５日（月）・８日（木） 午前１０時～正午

② 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：７月５日（金）・１９日（金）※前半と後半に分けて開催

      ①午前９時半～１１時 ②午前１１時～午後０時半

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：７月１８日（木） 午前１０時～正午

④ 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：７月２２日（月） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進

「集まれ！！自由研究にそのまま使えちゃう！？

夏休み理科実験講座」

日時：８月９日（金） 午前１０時～正午（小学１・２年の部）

             午後２時～４時 （小学３～６年の部）

2

② 青少年教育講座 世代間交流の推進

「夏休み手芸体験！親子でクロスステッチ刺繍にチャレンジ」

日時：８月２２日(木) 午前１０時～正午

③ 市民講座 一般講座や専門的知識

「藤原道長と共に歩んだ女性たち」

日時：９月２８日・１０月１２日（全２回）

 いずれも土曜日 午前１０時～正午

④ 市民講座 一般講座や専門的知識「王朝の女性作家たち」

日時：１０月４日・１１日（全２回）

いずれも金曜日 午後２時～４時

⑤ 成人学校 子ども・子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ～」

  日時：１１月１６日（土） 午前１０時～正午

⑥ 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登山講座」

  日時：１２月７日（土）午前８時半～午後３時

※予備日１２月８日（日）

⑦ 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：９月１２日・２６日・１０月１０日・１１月１４日・

１２月１２日・１月９日

いずれも木曜日 午前１０時～正午（全６回）

⑧ 成人学校 健康づくり講座

「はじめてのノルディックウォーキング」

日時：１０月２１日・２８日・１１月１１日（全３回）

 いずれも月曜日 午後２時～４時

⑨ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：９月１３日、１０月１１日・２５日、１１月１５日・

２２日、１２月１３日、２月１４日、３月１４日

いずれも金曜日 午前１０時～正午

※ただし、１２月１３日、３月１４日は別時間

⑩ 成人学校 地域研究講座「こがねいロケ地さんぽ」

日時：１０月２９日（火） 午前１０時～正午頃

⑪ 成人学校 地域研究講座「文学散歩」

日時：１１月１２日・２６日 いずれも火曜日

午前１０時～正午または午後１時

⑫ 陶芸入門 陶芸入門講座

  日時：９月３０日（月）～１２月２日（月）（全７回）

いずれも月曜日 午前１０時～正午

3

⑬ 男女共同参画事業 男女共同参画講座「かぞくについて話そう」

  日時：１１月１７日・２４日（全２回）

いずれも日曜日 午前１０時～午後０時半

⑭ 図書館・公民館連携事業 「ビブリオバトル in ぬくきた」

  日時：８月１０日（土）午後２時～午後４時

⑮ 図書館・公民館連携事業 「死生観を語り合うひととき」

  日時：８月１７日（土）午後２時～午後４時

２ その他

（１）青少年教育講座 若者による自主講座

   次回企画実行委員会議：令和６年９月３日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進

「夏休み手芸体験！かぎ編みでアクセサリーを作ろう」

日時：８月１日（木） 午前１０時～正午

・応募３０人 多数となったため抽選となる。

・当日１人欠席したため９人参加

・１年生３人、４年生３人、５年生３人

・１年生の参加者はスタッフによるマンツーマンで対応して作品を仕上げる。

・社会教育実習生１人（大学２年生）参加

・「楽しかった」「難しかった」という感想あり。

② 子ども・子育て支援「音楽に合わせて親子で仲良しベビーリトミック」

  日時：６月２７日・７月４日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

  ・７月４日 猛暑と体調不良で３組欠席

  ・手作りの楽器を使って歌やダンスでお子さんたちも飽きずに楽しんでいた様子。

  ・フリースペースの一角（スタジオ前）を保育スペースとして設置。保護者の皆さま

から好評の感想あり。

③ 市内の公民館５館の共通講座 高齢者学級「はなみずき学級」

  日時：７月１９日（金） 前半と後半に分けて開催

      ①午前９時半～１１時 ②午前１１時～午後０時半

  ・「色鉛筆で夏を描く」 参加費（材料費）５００円

  ・２グループ（１・３・５班、２・４・６班）に分かれて開催

  ・講師が作成した下絵にそって色を塗る。

  ・絵を描きながら学級生同士の会話も楽しそうだった様子。

  ・作品を写真立てに入れたところ、好評だった。

4

④ 図書館・公民館連携事業「『選別』される社会～相模原事件を

通して＜問い・語る＞哲学対話～」

  日時：７月２８日（日）午前１０時～午後０時３０分

  ・進行役の講師２人、分室長、分館長の計４人でオープニングトーク実施

  ・社会教育実習生２人参加

  ・定員１６人、申込１６人、当日参加者１６人 ２グループに分かれて実施

  ・今年度で３回目の開催

  ・あの事件を「風化させたい気持ち」「風化させてはいけない気持ち」など活発な意見

が講座終了まで続けられた。

（２）講座（開催中）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進「夏休み陶芸体験」

日時：８月５日（月）・８日（木） 午前１０時～正午

・インターンシップ生２人（大学 1年生）、社会教育実習生１人（大学２年生）参加

・講師４人 各４テーブルに講師１人、学生１人、職員１人配置

・当日１人欠席（次回８日は参加する電話連絡あり）

・小学生たちにとって話しやすい学生たちの役割は大きかった様子。

② 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：１０月１８日（金）野外学習「国営昭和記念公園」

  ・当日は JR 西立川駅集合の半日の野外学習。

・職員２人で実地踏査

  ・ボランティアガイドの案内でコスモス畑など案内を受ける。

  ・車いすなど借りられるが現地は坂も多く要検討。

  ・入園券購入方法については要検討

  ・企画実行委員 塚田委員、原委員、本多委員、森委員

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：７月１８日（木） 午前１０時～正午

  ・参加者４人 新規の参加者１人

  ・おしゃべりを通じて介護の悩みなどを参加者同士共有。

④ 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：７月２２日（月） 午前１０時～正午

・２２人参加 麻雀チーム、おしゃべりチーム、囲碁チーム

・参加者が使う介助用のステッキに関しては用意しないことにした。

・次回８月２６日開催

5

（３）講座（開催前）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進

「集まれ！！自由研究にそのまま使えちゃう！？夏休み理科実験講座」

日時：８月９日（金） 午前１０時～正午（小学１・２年の部）

             午後２時～４時 （小学３～６年の部）

  ・午前の部 ４５人申し込み（定員１６人） 集合時間：午前９時４５分 原委員

  ・午後の部 ５２人申し込み（定員１６人） 集合時間：午後１時４５分 塚田委員

② 青少年教育講座 世代間交流の推進

「夏休み手芸体験！親子でクロスステッチ刺繍にチャレンジ」

日時：８月２２日(木) 午前１０時～正午

・２０組申し込み（定員１０組）

・森委員 集合午前９時３０分

・社会教育実習生１人（大学２年生）参加

・親が子どもをサポートしつつ、自分も楽しむ講座

③ 市民講座 一般講座や専門的知識「藤原道長と共に歩んだ女性たち」

日時：９月２８日・１０月１２日（全２回） いずれも土曜日 午前１０時～正午

・企画実行委員 岸川委員、原委員

④ 市民講座 一般講座や専門的知識「王朝の女性作家たち」

日時：１０月４日・１１日（全２回） いずれも金曜日 午後２時～４時

・企画実行委員 ４日：原委員、１１日：塚田委員

⑤ 成人学校 子ども・子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ～」

日時：１１月１６日（土） 午前１０時～正午

・企画実行委員 本多委員

⑥ 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登山講座」

  日時：１２月７日（土）午前８時半～午後３時 ※予備日１２月８日（日）

  ・御岳山 １０月５日（土）講師と職員２人で実地踏査

  ・講座内容については、実地踏査で講師の意見を聞きながら検討。

⑦ 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：９月１２日・２６日・１０月１０日・１１月１４日・１２月１２日・１月９日

いずれも木曜日 午前１０時～正午（全６回）

  ・申し込み締め切り ８月１４日 現在申し込み状況メール１４件、はがき７件

  ・インターンシップ生２人（大学 1年生）、社会教育実習生２人（大学２年生）参加

6

  ・８月１５日抽選会

・企画実行委員 塚田委員、原委員

⑧ 成人学校 健康づくり講座

「はじめてのノルディックウォーキング」

日時：１０月２１日・２８日・１１月１１日（全３回）

いずれも月曜日 午後２時～４時

  ・企画実行委員 土屋委員

  ・ポールレンタル代（１日間）３００円 ※３日間９００円

  ・雨天の場合は室内で実技

⑨ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：９月１３日・１０月１１日・２５日・１１月１５日・２２日・１２月１３日・

２月１４日・３月１４日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

※ただし、１２月１３日・３月１４日は別時間

  ・現在申し込み１０人（定員１６人） ９０才代の方や男性３人の申し込みあり

   ７０才代の申し込みが多い

・講師２人 尾路講師、宮田講師

  ・１２月１３日 野外研修 原委員、森委員

  ・企画実行委員 塚田委員、土屋委員

⑩ 成人学校 地域研究講座「こがねいロケ地さんぽ」

日時：１０月２９日（火） 午前１０時～正午頃

・閑野講師と東小金井駅～新小金井駅～武蔵小金井駅を歩きながらロケ地を巡る。

・約２時間コース

・企画実行委員 土屋委員、原委員、森委員

・職員２人

⑪ 成人学校 地域研究講座「文学散歩」

日時：１１月１２日・２６日 いずれも火曜日 午前１０時～正午または午後１時

・１２日立川巡り（多摩モノレール 高松駅解散） 実地踏査実施済み

 文学に限らず立川周辺は楽しめるエリア

 企画実行委員 塚田委員、土屋委員、原委員

・２６日多磨霊園 実地踏査はこれから実施

 企画実行委員 原委員

⑫ 陶芸入門 陶芸入門講座

  日時：９月３０日（月）～１２月２日（月）（全７回）

いずれも月曜日 午前１０時～正午

7

⑬ 男女共同参画事業 男女共同参画講座「かぞくについて話そう」

  日時：１１月１７日・２４日（全２回） いずれも日曜日 午前１０時～午後０時半

  ・会場 北町ホール

⑭ 図書館・公民館連携事業 「ビブリオバトル in ぬくきた」

  日時：８月１０日（土）午後２時～午後４時

  ・貫井北センター開館１０周年、小金井市公民館６０周年記念イベント

   市内各図書館（本館、緑分室、東分室、貫井北分室）から司書も参加

   図書館長来館予定

  ・参加申し込みも定員となり、例年以上に盛り上がることが予想される。

⑮ 図書館・公民館連携事業 「死生観を語り合うひととき」

  日時：８月１７日（土）午後２時～午後４時

  ・講師４人体制 鹿児島県、青森県、栃木県、神奈川県から来館

  ・津軽弁のカードを使って自身（一人称）及び他者（二人称）の死生観を語る。

２ その他

（１）青少年教育講座 若者による自主講座

   ・８月４日午後４時から大学生と打ち合わせ

   ・子どもの居場所づくりを目的とした活動グループ「ポラリス」４～５人

    筑波大学院生、東京学芸大学生など

   ・１１月２３日正午～午後２時「子ども食堂開催」 定員１６人 スタッフ８人

    会場：生活室ＡＢ ※保健所申請

   ・１２月２８日午後２時～４時「楽器づくり」 会場：北町ホール

   ・来年１～３月 毎月 1回程度 夜間開催予定 ※帰宅時間など要検討

          次回企画実行委員会議：令和６年９月３日（火）午前１０時～